
QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 9

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448518

PORTARIA: 377/2012
Objetivo: Participar de reunião na Secretaria Nacional do 
Consumidor - SENACON, para tratar dos temas constantes no 
Ofício nº 5865/2012/GAB/SENACON/MJ.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Chefe da Divisão de 
Atendimento - PROCON/PA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
23/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448606

A SEJUDH torna sem efeito o AVISO DE LICITAÇÂO publicado no 
DOE nº32258do dia 09/10/2012,número de publicação: 445619, 
cujo objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de locação eventual de veiculos na região metropolitana de 
Belém e cidades polo no interior do Estado do Pará, para atender 
as necessidades da SEJUDH, no periodo de 12 meses
Pregão nº29/2012
Ordenador de Despesa: José Acreano Brasil Junior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448805

PORTARIA: 378/2012
Objetivo: Participar como facilitadora do curso de foemação 
de multiplicadores do programa educativo versão jovem (PED 
JOVEM) sobre drogas para os profi ssionais dos CRAS, CREAS, 
Conselhos Tutelares
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541830173/ELAYNE CRISTINA ARAUJO ROMARIO (Assistente 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448229

CONTRATO: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TELEFONISTA, SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO E COPEIRAGEM, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER ESTE 
IMETROPARÁ.
Valor Total: 325,428.00
Data Assinatura: 01/10/2012
Vigência: 01/10/2012 a 01/10/2013
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339037              0260000000          Estadual
Contratado: CLEAN SECURITY SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA.
Endereço: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 1305
CEP. 66093-000 - BELÉM/PAComplemento: SALA 204
Telefone: 9140087000
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 545/2012 - GAB/IMETROPARÁ, DE 09 DE 

OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448233

Dispõe sobre designação de servidores para compor 
Comissão  de Desfazimento de Bens.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, em conjunto com a DIRETORA 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DIRAF, no uso de suas 
atribuições legais conferidas, pelo art. 5º, incisos I e IV, 13 da 
Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º e art. 5, inciso VIII, 
do Regimento Interno e,
Considerando os princípios que regem os atos da Administração 
Pública, em especial o da legalidade, o da Efi ciência e do da 
Efi cácia;

Considerando a Portaria n° 248/2011 – GAB, de 26 de maio de 
2011, que designava os servidores para comporem a Comissão 
de Desfazimento de Bens Inservíveis;
Considerando a Portaria n° 665/2011 – GAB, de 30 de novembro 
de 2011, que designa o presidente e os membros da citada 
comissão;
Considerando a exoneração dos servidores ALBINO CELSO 
BACELAR CONCEIÇÃO e WELLINGTON JOSÉ DA SILVA ALVES;
Considerando a necessidade de compor uma comissão 
especial com a incumbência de vistoriar e avaliar bens móveis 
permanentes (exceto veículos) de todos os pólos do IMETROPARÁ 
– sede e outras unidades;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores MADSON ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA, matrícula nº 199, e MELISSA RAMOS FONSECA, 
matricula 256, para atuarem como novos membros  da 
Comissão de Desfazimento de Bens Inservíveis, de forma a dar 
prosseguimento nos procedimentos administrativos pertinentes 
a doação dos bens, com base na Norma NIG-DIRAF-098.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de outubro de 2012
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448548

PORTARIA IMETROPARA Nº 511/2012, DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2012.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ-IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do 
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO que a fi scalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fi scalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fi scal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o(a) 
Contrato Administrativo nº 9/2012, fi rmado entre INSTITUTO 
DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) MMC-
AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, que tem por objeto Aquisição 
de veículos automotores, tipo pick-up, traçado, 4X4, potência 
mínima de 170CV, diesel, direção hidráulica, ar condicionado, 
air bag, bancos de couro e todos os acessórios exigidos no CNT.
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fi scalização do Contrato 
supracitado o servidor MADSON ANTONIO BRANDÃO DA COSTA, 
matrícula nº 199, e como substituto o servidor JERDERSON 
MOREIRA DE SENA, matrícula nº 269, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato nº 009/2012, fi rmado 
entre o INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IMETROPARÁ e a empresa MMC AUTOMOTORES BRASIL LTDA. 
MADSON ANTONIO BRANDÃO DA COSTA, inscrito(a) no CPF sob 
o n° 059.263.352/72, como Fiscal; JERDERSON MOREIRA DE 
SENA, inscrito(a) no CPF sob o n° 738.194.172/49, como Fiscal 
Substituto.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 17 de julho de 2012.
Dê-se ciência e cumpra-se.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente do IMETROPARA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448557

PORTARIA Nº 554/2012 – GAB/IMETROPARÁ, DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2012.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ-IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do 
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO que a fi scalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fi scalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fi scal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o(a) 
Contrato Administrativo nº 010/2012, fi rmado entre INSTITUTO 
DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) 
CLEAN SECURITY SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS DE LIMPEZA, COPEIRAGEM, 

TELEFONISTA, JARDINAGEM, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER O IMETROPARÁ.
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fi scalização do Contrato 
supracitado a servidor SUZANNE DO CARMO DIAS SILVA, 
matrícula nº 1012, e como substituto o servidor JOSÉ RIBAMAR 
PINEIRO DA COSTA, matrícula n° 20, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato nº 010/2012, fi rmado 
entre o INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - 
IMETROPARÁ e a empresa CLEAN SECURITY SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 01 de outubro de 2012.
Dê-se ciência e cumpra-se.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente IMETROPARA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448585

PORTARIA: 555
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
barcarena,moju,acará,breu branco/PA - Brasil
castanhal,capitão poço,paragominas/PA - Brasil
ulianópolis,dom eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
082/MANCIO SEBASTIÃO RESQUE GONÇALVES (metrologista) / 
17.0 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448586

PORTARIA: 556
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
barcarena,moju,acará,breu branco/PA - Brasil
castanhal,paragominas,ulianopolis/PA - Brasil
dom eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
058/AILTON DA SILVA TAVARES (aux.metrologista) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 08/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448751

PORTARIA: 581
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO              metrologista             023
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              100.00
Observação: em função da portaria n°579/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448715

PORTARIA: 575
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HERLY MOREIRA DA COSTA                metrologista             014
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              200.00
Observação: em função da portaria n°573/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448720

PORTARIA: 576
Objetivo: serviços de fi scalização metrologica
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 
de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro 
de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
óbidos,juruti,curuá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
029/PAULO RAIMUNDO ROCHA MIRANDA (metrologista) / 17.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira


